



افزایش بهای سبد نفتی اوپک

#

سبد نفتی اوپک که سه‌شنبه هفته گذشته برای نخستین‌بار در سال ۲۰۱۴، وارد کانال ۵۰ دلاری شد، پنجشنبه اندکی افزایش یافت و ۵۶/۳۰ دلار فروخته شد که حدود ۵۴ دلار با بالاترین قیمت اسمال فاصله دارد. به گزارش رویترز به نقل از دبیرخانه اوپک، هر بشکه سبد نفتی این سازمان پنجشنبه با افزایش ۶۶ سنتی نسبت به روز پیش از آن ۵۶/۳۰ دلار معامله شد. سبد نفتی اوپک چهارشنبه با ۲۷ سنت کاهش نسبت به روز پیش از آن به ۵۵/۶۴ دلار رسید که بار دیگر رکورد کمترین رقم در سال ۲۰۱۴ را شکست. اما سبد نفتی اوپک مانند دیگر انواع نفت در پنجشنبه روند صعودی به خود گرفت و پس از ۱۷ روز روند نزولی افزایش یافت.

ایستگاه

ترمیم رابطه کوبا و آمریکا در سایه کاهش قیمت‌ها بود؟

قربانی و برنده تازه قیمت نفت

ترجمه:محمدصادقمنی‌طی
طی چهار ماه گذشته نوسانات قیمت نفت خام

پایه که بیشتر رو به پایین بوده است، لبه تیز ضرر را متوجه بخش‌های مختلفی از اقتصاد کشورهای مختلف کرده است که اغلب آنها تولیدکنندگان سنتی نفت خام در آسیا و آفریقا بودند اما در هفته گذشته توجه تحلیلگران و اخبار به سوی دیگر این معادله جلب شده است. روز شنبه نیز گاردین مانند هفته گذشته قیمت ۶۰ دلاری نفت برنت دریای شمال را که یکی از دو ستون قیمت نفت خام است، حدود ۶۰ دلار اعلام کرد و بر همین اساس این وضعیت را هشدار جدی برای صنعت نفت بریتانیا که متکی به تولید نفت در دریای شمال و اسکاتلند است، بشمار آورد. این روزنامه انگلیسی خبر آغاز تعدیل نیروها و از دست رفتن شغل‌های نفتی را منتشر کرده است و ادامه روند سقوط قیمت نفت را برای اقتصاد بریتانیا، که تا پیش از این بر آورد می‌شد از این رویه سودهای کلانی ببرد، فاجعه‌بار دانسته است. قیمت نفت خام برنت در ابتدای تابستان اسمال در حدود ۱۱۵ دلار بود اما با ورود تولید نفت شیل آمریکا به بازار، این قیمت در آخرین روز کاری هفته گذشته به حدود ۶۰ دلار تنزل یافت. به عقیده تحلیلگران حوزه انرژی، وضعیت فعلی قیمت نفت بیشترین آسیب را به روسیه و برنامه‌های توسعه‌این کشور می‌رساند و بالاترین ریسک‌نصب کشورهای غربی حوزه خلیج فارس خواهد شد. از سوی دیگر ایالات متحده آمریکا که حوزه خلیج فارس نفت در بازارهای جهانی معرفی می‌شود، همچنان به تولید شیل خود می‌افزاید و در حوزه سیاست نیز دولتمردان این کشور به‌دنبال منافع تازه از این فرصت هستند. پایگاه خبری –تحلیلی اسپو تنیک، در یک نظر خواهی از متخصصان و کارشناسان روابط بین‌الملل درباره آخرین اظهارات باراک اوباما، رئیس جمهوری آمریکا، که تمایل به برقراری رابطه با کوبا را مطرح کرده بود، این تغییر سیاست را ناشی از فرصتی دانسته است که افت قیمت نفت و به‌دنبال آن وضعیت اقتصادی روسیه و ونزوئلا در اختیار آمریکا قرار داده است. کوبا کشوری تک‌محصولی در آمریکای لاتین است که در زمان جنگ سرد، تنها تولید اقتصادی آن نیشکر بود. در آن زمان ۹۰ درصد اقتصاد کوبا وابسته به تبادل نیشکر با نفت و دیگر مایحتاج با اتحاد جماهیر شوروی و دیگر کشورهای بلوک شرق بود اما با فرو ریختن دیوار برلین و سپس تجزیه شوروی، اقتصاد این کشور که رهبر آن هیچ‌تان بر منشی کمونیستی پافشاری می‌کردند، به شکل فاجعه‌باری فرو ریخت و سال‌ها فقر مطلق را برای مردم و دولت آن به دنبال داشت. اکنون رهبران فعلی کوبا با نگاهی منطقی‌تر و تاملی بجایابر اقتصاد روسیه و ونزوئلا که دو حامی اصلی مالی هاوانا محسوب می‌شوند، سعی دارند به‌جای خرید نفت گران‌قیمت از کاراکاس و تکیه بر تبادلات و کمک‌های مالی روسیه، به عادی‌سازی روابط با آمریکا و بهر معنای ا سرمایه‌های کلان این کشور در بخش صنعت و توریسم بپردازند. درواقع کوبا تصمیم گرفته است این باریکی از قربانیان غیر مستقیم افت قیمت جهانی نفت نباشد و این تمایل از سوی آمریکا که قصد بر هم زدن حوزه نفوذ روسیه را دارد با استقبال روبه‌رو شده است. کوبا یکی از معدود کشورهایی است که به دلیل تحریم‌های سختگیرانه آمریکا، تاکنون موفق به جست‌وجو و استخراج نفت در آمریکای لاتین نشده است اما رفع این تحریم‌ها نیازمند تصویب کنگره ایالات متحده است که به تازگی در اختیار حزب جمهوریخواه قرار گرفته است و این حزب نیز بیشتر علاقه‌مند به فشار بر دولت برای حمایت نظامی از اوکراین است. در این میان دولت اوپاما قصد دارد با استفاده از این فرصت تاریخی، به‌جای رویارویی مستقیم با پوتین در شرق اروپا، عرصه تقابل را به حوزه نفوذ این کشور برساند و تبدیل یکی از قدیمی‌ترین دشمنان به یک دوست و فرصت تازه، بخشی از سیاست اقتصادی این دولت در کمتر از دو سالی است که به پایان کار آن مانده است.

دریچه

تحریم‌های جدید کانادا علیه صنعت انرژی روسیه



وزیر خارجه کانادا

وزیر خارجه کانادا روز جمعه از اعمال تحریم‌های تازه علیه صنعت نفت و گاز روسیه خبر داد. به گزارش آسوشیندپرس، «جان برر» جمعه در یک کنفرانس خبری اعلام کرد کانادا تحریم‌های جدیدی علیه روسیه اعمال کرده است که شامل محدودیت‌های بیشتر بر صادرات فئساری مورد

استفاده در صنعت نفت و گاز این کشور می‌شود. برر همچنین گفت به دلیل اقدام‌های روسیه در اوکراین، این تحریم‌ها بر ۱۱ تبعه روسی و ۹ تبعه اوکراینی نیز اعمال می‌شود. وی تصریح کرد: «اقدام نکردن گزینه‌ای برای ما محسوب نمی‌شود.» این نخستین اقدام کانادا در زمان کاهش شدید ارزش روبل روسیه در مقابل دلار آمریکا به شمار می‌رود که ناشی از کاهش قیمت‌های نفت است.

باراک اوباما، رئیس جمهوری آمریکا، روز پنجشنبه پس از اعضای لایحه تحریم‌های جدید گفت که وی هم‌اکنون تمایلی برای اعمال تحریم‌های تازه ندارد. اتحادیه اروپا نیز پنجشنبه تحریم‌های سختی علیه سرمایه‌گذاری اروپا در منطقه کریمه وضع کرد.

نعمت‌الاهی اعلام کرد

کدگذاری اشیای تاریخی صنعت نفت

اشیای تاریخی صنعت نفت کشور برای نگهداری در موزه‌های این صنعت کدگذاری شدند.

مدیرکل روابطعمومی وزارت نفت و مجری طرح موزه‌های صنعت نفت با بیان این مطلب، اظهار کرد: «تیم‌های کارشناسی اداره موزه‌های صنعت نفت با مراجعه به مراکز عملیاتی در مناطق نفت‌خیز، نسبت به شناسایی و گردآوری این اشیای اقدام و برای آنها کد موره ثبت کردند.» اکبر نعمت‌الاهی افزود:

«کارشناسان در این زمینه از مناطق مسجدسلیمان، آبادان، آغاجاری و خارک دیدن کردند و به بررسی اشیای مربوط به تاریخ ۱۰۸ ساله صنعت نفت کشور پرداختند که بخشی از این اشیاء منحصربه‌فرد است.» وی گفت: بخشی از این اشیاء هنوز در حال استفاده است و بخشی در انبارها نگهداری می‌شود. آن دسته از اشیاء که قابل ارائه است و برای مخاطبان جذابیت دارد، در موزه‌های نفت به نمایش گذاشته خواهد شد. نعمت‌اللهی اظهار کرد: «طرح ایجاد موزه‌های نفت از اواخر سال ۱۳۹۲ با تأکید بیژن زنگنه، وزیر نفت در دستور کار اداره کل روابطعمومی این وزارتخانه قرار گرفت و قرار شد در گام نخست این موزه‌ها در مسجدسلیمان، آبادان و تهران ایجاد شوند.»

نفت و انرژی

مشاور اقتصادی رئیس جمهوری اعلام کرد

دوبرنامه دولت برای جبران کاهش قیمت نفت

مشاور عالی اقتصادی رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با رادیو اقتصاد با اشاره به سهم ۳۱درصدی نفت در لایحه بودجه سال آینده که ممکن است تحت تأثیر کاهش قیمت نفت قرار بگیرد، سیاست‌های دولت برای افزایش درآمد را تشریح کرد. مسعود نیلی ضمن بیان این مطلب، اظهار داشت: «منی خواهیم به قیمت ایجاد تورم، از رکود خارج شویم.» وی در بخشی دیگر از سخنانش، اظهار کرد: «لایحه خروج غیرتورمی از رکود اقتصادی با رویکرد کاهش تکیه به درآمدهای نفتی و همچنین با توجه به اقتصاد مقاومتی تنظیم شده است و حتی اگر تحریم‌ها ادامه یابد، دراین رویکرد نباید خستگی به‌وجودآید.» این در حالی است که کارشناسان اقتصادی مکررا هشدار می‌دهند که دولت در برنامه‌ریزی‌های خود، باید نرخ نزدیک به واقعیت را در نظر بگیرد تا با کسری مواجه نشود. در همین حال به نظر می‌رسد دولت به دنبال سیاست‌های دیگر درآمذزایی است تا بتواند بخشی از کسری‌های ناشی از افت قیمت نفت را جبران کند. مسعود نیلی به دو سیاست افزایش صادرات غیرنفتی و افزایش

درآمدهای مالیاتی اشاره کرد و گفت: «کاهش قیمت جهانی نفت، وفاق ملی را برای کاهش تکیه به درآمدهای نفتی تقویت می‌کند و اگرچه کاهش منابع درآمدی امری مطلوب نیست اما باید دیگر منابع پایدار غیرنفتی مانند درآمدهای مالیاتی و درونی اقتصاد و صادرات غیر نفتی را افزایش دهیم.» نیلی در ادامه افزود: «حدود ۳۱/۵ درصد بودجه امسال را درآمدهای نفتی تشکیل می‌دهد که البته ممکن است تحت تأثیر کاهش قیمت‌ها قرار گیرد، اما دیگر منابع درآمدی مانند صادرات غیر نفتی و مالیاتی بیشتر می‌شود.» نیلی اظهار داشت: «برخی مسائل اقتصادی ربطی به تحریم‌ها و کاهش درآمدهای نفتی ندارد و باید همه برای افزایش بهره‌وری، کارایی و کارآمدی و همچنین بهبود فضای کسب‌وکار تلاش کنند.»

مشاور عالی اقتصادی رئیس‌جمهور اعلام کرد: «کاهش نرخ تورم، حفظ ثبات اقتصاد کلان، خروج از رکود و تحقق رشد اقتصادی در اولویت دولت است.» وی افزود: «البته افزایش درآمدهای مالیاتی به معنی افزایش ضریب مالیاتی نیست بلکه باید پایه‌های

جنگ نرم حوزه انرژی در سال ۲۰۱۵

راهکارهای ایران برای خروج از وابستگی

به سال ۲۰۱۵ میلادی، چنین پیش‌بینی می‌کند که در آمریکا، رشد اقتصادی در حال افزایش و در دیگر نقاط جهان در حال کندشدن است. این حقیقت، شاید خیلی بی‌شباهت به اواخر دهه ۱۹۹۰ نباشد. در آن زمان، موارد چندی در بی‌ثبات کردن اقتصاد جهان دخیل بودند که اکنون نیز می‌توانند همان تأثیر را داشته باشند. یکی از این موارد، شکاف بین آمریکا و دیگر نقاط جهان است.

در اواخر دهه ۱۹۹۰، «لارنس سامرز» که در آن زمان معاون وزارت خزانه‌داری آمریکا بود، هشدار داد که اقتصاد جهان «با یک موتور پرواز می‌کند.» در آن زمان، خوش‌بینی در آمریکا کاملاً در تضاد با ناامیدی در دیگر نقاط جهان بود. اقتصاد ژاپن در سال ۱۹۹۷ دچار «تنزل قیمت‌ها» شد. آلمان «مرد بیمار اروپا» لقب گرفت و اقتصادهای نوظهور دچار بحران شدند. سرانجام اقتصاد یک موتورده نیز دچار مشکل شد.

اما پس از آن، به یمن افزایش سرمایه‌گذاری‌ها، آمریکا بار دیگر، روی خوش اقتصادش را دید، ولی این تمام ماجرا نیست؛ کاهش قیمت نفت ممکن است موجب ورشکستگی بسیاری از تولیدکنندگان نفت شیل در سال ۲۰۱۵ شود. از سوی دیگر، افزایش ارزش دلار و کاهش دیگر ارزها در خارج، به صادراتکنندگان آسیب‌وارد می‌کند، همان‌طور که این مساله ۱۵سال پیش به صادراتکنندگان لطمه زد. شباهت بعدی با دهه ۱۹۹۰ خطر در اقتصادهای نوظهور است و مورد نگران‌کننده بعدی، چشم‌انداز ناخوشایند دو اقتصاد دیگر ثروتمند جهان است. نرخ رشد اقتصادی آلمان به حدود یک درصد کاهش یافته و این مساله

”

به نوشته نشریه فرانسوی لوموند، اگرچه ایران ازجمله کشورهای وابسته به درآمدهای نفتی است اما در میان سایر کشورها راهکارهای بهتری برای کاهش وابستگی به نفت و معیانه‌های گازی از راهکارهای تازه ایران به‌ویستی بیش از دیگر کشورهای تازه ایران برای مقابله با وابستگی بیش از اندازه به نفت است

”

خبر



مالیاتی گسترش یابد و ظرفیت صادرات غیرنفتی هم بیشتر شود.»

مشاور عالی اقتصادی رئیس‌جمهور درباره بسته پیشنهادی دولت برای خروج غیرتورمی از رکود گفت: «خروج از رکود باید پایدار باشد و برای پایدار بودن به برنامه‌ای غیرتورمی نیاز است اما منظور از غیرتورمی بودن این است که نمی‌خواهیم به قیمت ایجاد تورم از رکود خارج شویم.» نیلی اظهار داشت: «رکود عمیق با تورم بالا موضوع جدی امروز اقتصاد ایران است و ما نمی‌خواهیم ایران در زمره کشورهایی با تورم بالا باشد و باید جایگاه اقتصاد ایران را تقویت کنیم و رسانه‌ها نیز در این میان، نقش مهمی برعهده دارند.»

پیش‌بینی رشد اقتصادهای نوظهور

پیش‌بینی می‌شود در سال ۲۰۱۵، اقتصادهای نوظهور به کم‌کاهش قیمت انرژی، تقویت تکنیکی در اقتصاد جهانی و بهبود رشد اقتصادی آمریکا، شاهد رشد بهتری در مقایسه با اسمال باشند. بر همین اساس، کارشناسان بر این اعتقادند که اقتصادهای نوظهور از قاره اروپا، آمریکای لاتین، خاورمیانه و شمال آفریقا رشد خوبی داشته باشند. هرچند، ناظران برای روسیه وضعیت امیدوارکننده‌ای را پیش‌بینی نمی‌کنند؛ چرا که روسیه ماه‌هاست با بحران‌هایی همچون کاهش قیمت انرژی، سقوط بی‌سابقه روبل و کاهش سرمایه‌گذاری خارجی دست و پنجه نرم می‌کند. در واقع، روسیه از مهم‌ترین کشورهای است که درآمد و بودجه خود را براساس نفت ۱۰۰ دلار تنظیم کرده است. کاهش ارزش روبل، در کنار سقوط آزاد قیمت نفت و تشدید تحریم‌های غرب علیه این کشور، روسیه را در وضعیت بسیار نامساعد اقتصادی قرار داده است.

در حال وخیم‌تر شدن است، از سوی دیگر، ژاپن اشتباهاتی را که در سال ۱۹۹۷ مرتکب شد، تکرار کرده؛ یعنی با افزایش زودهنگام مالیات بر مصرف مانع از رهایی از رکود شده است. البته به‌رغم اینکه پیش‌بینی می‌شود وضعیت اروپا در سال آینده تغییر چندانی نداشته باشد، با این حال برخی عوامل هستند که می‌توانند سبب بهبود وضعیت اقتصادی اروپا شوند ازجمله کشورهای وابسته به درآمد‌های نفتی است؛ اما در میان سایر کشورها، راهکارهای بهتری برای کاهش وابستگی در نظر گرفته است. فروش تولیدات پتروشیمی و میعانه‌های گازی از راهکارهای تازه ایران برای مقابله با وابستگی بیش از اندازه به نفت است. اینکه سقوط نفت تا به کجا ادامه خواهد داشت و کدام کشورها مقاومت بیشتری نشان خواهند داد بدون شک به سیاست‌های اوپک، تدابیر اقتصادی کشورها و سیر تحولات سیاسی و اقتصادی در جهان بستگی خواهد داشت.

چهره خبر



می‌توان دید، اما مدل قراردادهای کردستان مشابه با مدل‌های استفاده شده در دریای شمال است؛ برای مثال براساس خطرپذیری مشترک و پاداش ساختاری است.» هورامی گفت: «تردیدی ندارم که این مدل و الگوی قراردادهای پروژه‌های جدید شامل حفاری و میدان‌هایی که هنوز تولید ندارند، سرمایه‌گذاران زیادی را جذب می‌کنند. بخش زیادی از سرمایه‌گذاری در کردستان عراق به بخش کشف و استخراج نفت اختصاص یافته است اما انتظار می‌رود که این اقدام بزودی تغییر کند.» توافق کردستان عراق با دولت مرکزی به اربیل اجازه می‌دهد که بازپرداخت هفت میلیارد دلار بدهی را که مجبور بود برای جبران کمبود بودجه خود در زمان اختلاف با بغداد قرض بگیرد، تسویه کند.»

چهره خبر

رئیس‌بهرمداری پایانه سیراف مطرح کرد

جزئیات صادرات به ژاپن، کره جنوبی و امارات



رئیس بهره‌برداری و معاون پایانه بارگیری صادراتی سیراف از صادرات سالانه ۱۰ میلیون بشکه میعانات گازی از این پایانه خبر داد و مقاصد صادراتی را جزئیات زیر نام برد. کره جنوبی و امارات اعلام کرد. جمشید خواجه‌زاده با اشاره به اینکه پایانه سیراف یکی از واحدهای زیرمجموعه شرکت پالایش فجر جم است، گفت: «از این پایانه عملیات صادرات میعانات گازی که ارزش بالایی از بعد ارزشوی دارد، انجام می‌شود.» وی با اشاره به اینکه دریافت، ذخیره‌سازی، انتقال، اندازه‌گیری، کنترل کیفی، بارگیری و صادرات میعانات گازی پالایشگاه فجر جم در پایانه سیراف انجام می‌شود، تصریح کرد: «میعانات گازی این پالایشگاه از دو خط ۵۶ کیلومتری وارد مخازن پایانه سیراف می‌شود و در چهار مخزن که هر یک ظرفیت ۲۵۰ هزار بشکه را دارند، ذخیره‌سازی صورت می‌گیرد.» خواجه‌زاده با اشاره به اینکه تا پیش از تحریم‌ها میزان صادرات بیشتر بود و محموله‌های بیشتری از این پایانه منتقل می‌شد، افزود: «اکنون دوسوم میعانات گازی صادرات و یک‌سوم به پالایشگاه و پتروشیمی‌های بوعلی، لاوان و در صورت لزوم به پالایشگاه بندرعباس ارسال می‌شود.»

فرهنگستان

منهسای نفت

مدیر مرکز دیسپچینگ مجتمع گازی پارس جنوبی اعلام کرد

درآمد ۳۴۰ میلیارد دلاری ایران از پارس جنوبی



نمای شب از پارس جنوبی

ارزش گاز و محصولات گازی تولید شده در پالایشگاه‌های پارس جنوبی طی ۱۳ سال گذشته تاکنون، به حدود ۳۴۰ میلیارد دلار می‌رسد که با درآمدهای صادرات نفت (بدون احتساب میعانات گازی) برابری می‌کند.

به گزارش خبرگزاری مهر، مدیر مرکز دیسپچینگ مجتمع گاز پارس جنوبی درباره آخرین وضعیت تولید و فرآورش گاز طبیعی و شش محصول اصلی گاز در پالایشگاه‌های پارس جنوبی از گذشته تاکنون، گفت: «در طول این مدت بیش از ۵۷۷ میلیارد متر مکعب گاز شیرین و پالایش شده در پالایشگاه‌های پارس جنوبی تولید و به بازارهای داخلی و خارجی عرضه شد.»

مهرداد عبیدی با اعلام اینکه در طول این مدت بیش از یک میلیارد بشکه میعانات گازی در پالایشگاه‌های پارس جنوبی تولید و به بازارهای جهانی و با واحدهای پالایشی داخلی صادر شده است، تصریح کرد: «در این مدت بالغ بر دو میلیون و ۹۳۲ هزار تن گوگرد در پالایشگاه‌های پارس جنوبی تولید و صادر شده است.»

این مقام مسئول میزان تولید گاز اتان به‌عنوان مهم‌ترین خوراک صنایع پتروشیمی را بیش از شش میلیون و ۷۵۶ هزار تن عنوان کرد و افزود: «در طول ۱۳ سال گذشته تاکنون بیش از پنج میلیون و ۵۷۰ هزار تن محصول گازی پروپان تولید و صادر شد.» عبیدی با اشاره به تولید و فرآورش بیش از سه میلیون و ۷۹۰ هزار تن محصول گازی بوتان در پالایشگاه‌های پارس جنوبی تأکید کرد: «در سال ۹۳ نیز با کاهش دوره تعمیرات اساسی بیش از یک میلیارد دلار درآمد بیشتر از محل افزایش تولید گاز طبیعی و سایر محصولات گازی، نصیب اقتصاد کشور شد.»

بنا بر این گزارش، در شرایط فعلی قیمت هر متر مکعب گاز صادراتی ایران به تریکه حدود ۴۰ سنت برآورد می‌شود که با احتساب قیمت گاز صادراتی ارزش گاز تولید و پالایش شده ایران در طول ۱۳ سال گذشته تاکنون از فازهای پارس جنوبی بیش از ۳۳۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود. ایران بیش از یک دهه گذشته تاکنون هم گازی به‌عنوان یک محصول پر طرفدار و استراتژیک گازی در پالایشگاه‌های پارس جنوبی تولید و به بازارهای جهانی عرضه کرده‌است.

بر این اساس، با احتساب متوسط قیمت هر بشکه میعانات گازی ایران حدود ۱۰۰ دلار، طی حدود ۱۳ سال گذشته تاکنون بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد از محل تولید و صادرات میعانات گازی نصیب اقتصاد ملی شده‌است.

در صورتی که متوسط قیمت هر تن اتان تولیدی حدود ۲۴۰ دلار در نظر گرفته شود طی این مدت از محل تولید و عرضه اتان بیش از یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار درآمد شامل حال اقتصاد ایران شد.

همچنین، اگر متوسط قیمت هر تن محصول گازی پروپان تولیدی، حدود ۷۵۰ دلار در نظر گرفته شود در طول این مدت از محل تولید و عرضه پروپان بیش از چهار میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار درآمد به دست آمده‌است.

بنابراین گزارش، در مجموع، با احتساب ارزش تولید گاز طبیعی شیرین شده، اتان، گوگرد، میعانات گازی، پروپان و بوتان، ایران در طول ۱۳ سال گذشته نزدیک به ۳۴۰ میلیارد دلار درآمد کسب کرده است که می‌تواند با درآمدهای صادرات نفت ایران در طول این مدت برابری کند.